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Abstract 

”Pictures and text in textbooks, a better way for teachers to take in the 

information.” 

- A multimodal text analysis of three textbooks in english, for the fourth grade.  

 

The purpose of this study is to analyze and compare the connection between pictures and text 

in three textbooks, in english, in the expectation to reach a didactic perspective that can 

facilitate in working with texts with students, in fourth grade.  

o How well do pictures and text correspond with each other in three textbooks that have 

been chosen for the fourth grade, in english?  

o What are the differences and similarities between the three textbooks seen from a 

multimodal perspecive? 

The result showed that there was an interaction between the different types of text types and 

the images, in all three textbooks. The heading of each chapter is a clue to what the content of 

the text will be about. The images are well connected to the text and they also reenforce the 

content of the text. This connection between the pictures used in the chapter and the text can 

help readers better understand the content of the text.  

 

 

 

 

Keywords: multimodal, text analysis, english, fourth grade 

Nyckelord: multimodal, textanalys, engelska, fjärde klass  
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1. Introduktion 

Detta första avsnitt kommer att presentera studiens inledning och bakgrund. Syftet med 

arbetet kommer också att presenteras samt de tre forskningsfrågor som står till grund för 

arbetet. Efter det redogörs de teoretiska utgångspunkterna samt den tidigare forskningen.  

1.1. Inledning  

I läroplanen för grundskolan, i kapitlet om engelska, går det att läsa att ”språk är människans 

främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära” (Skolverket 2011, s. 26). Genom att en 

människa lär sig flera språk ökar hennes möjligheter till att få en större inblick för hur andra 

lever men ger också chansen till att vidga sociala och yrkesmässiga kontakter (Skolverket 

2011, s. 26). I samma läroplan står det också att undervisningen i engelska ska ge eleverna 

förutsättningar för att utveckla sina förmågor. Dessa är bland andra att kunna förstå och tolka 

innehållet i olika sorters texter, att kunna formulera sig i både tal och skrift, samt att kunna 

kommunicera och anpassa sitt språk till t.ex. mottagaren (Skolverket 2011, s. 26). Lite längre 

ner i detta arbete kommer det att bli tydligare varför det är viktigt att kunna tolka både 

bilderna som texten. 

Tidigare har läromedel kallats för läroböcker och har för både elever och lärare varit väldigt 

viktiga i skolan. För eleverna är boken viktig då det mesta av det de ska lära sig finns 

förmedlat där, medan det för lärarna är ett bra arbetsredskap i den vardagliga undervisningen. 

Nu består läromedel inte bara av böcker utan kan även vara artefakter, datorprogram, en 

skönlitterär text etc. I de läroböcker, i ämnet engelska, som används runt om i skolorna idag 

förekommer många bilder som också behöver analyseras, precis som texten (Ammert 2011, s. 

17). Detta samspel mellan text och bild är fokus för denna uppsats, som kan vara av stor vikt 

vid den tidiga språkinlärningen. 

År 1975 byttes begreppet lärobok ut mot läromedel, dessa skulle vara kopplade till innehållet i 

läroplanen. Året 1991 medförde en förändring som innebar att staten inte längre kontrollerade 

läroböckerna. Det var istället upp till varje lärare att själv avgöra vilket material som hen 

ansåg vara lämpligt att använda i sin undervisning. Läromedel har fortfarande en central roll i 

undervisningen och hit hör fackböcker, skönlitteratur, filmer och bilder (Ammert 2011, s. 17). 
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Denna uppsats kommer att fokusera på de läromedel som kommer i bokformat, alltså 

läroböcker, det är tre böcker i ämnet engelska för årskurs fyra.  

I Norge gjordes en undersökning för att se hur mycket läroböcker används inom olika ämnen. 

Det som är intressant för denna studie är att de med sin undersökning visade att skillnaderna i 

användning av läroboken var stor, beroende på vilket ämnet var. I ämnet engelska kunde de se 

att läroboken används mycket (Ammert 2011, s. 34). Därför är det viktigt att se dessa 

läroböcker med ett didaktiskt öga och fundera över vad texten och bilderna vill förmedla.  

Långt före lärobokens intåg använde sig människan av kommunikation med då i form av det 

muntliga talet. Redan på antiken använde sig både grekerna och romarna av den muntliga 

formen av informationsspridning. De använde sig av retoriken där de valde tilltal och hur talet 

formades beroende på vilket tillfälle det skulle passa. Den som talade använde sig även av 

gester för att betona vissa delar men även tempot kunde varieras för att få olika effekt 

(Danielsson & Selander 2014, s. 20).  

När det skrivna språket kom användes det mestadels på ett väldigt praktiskt sätt. Under 

medeltiden utvecklades tekniken och människorna började kopiera bibeltexter för hand och 

här förekom ofta olika slags illustrationer. Ännu senare kunde texter masstillverkas och boken 

fick en marknad. Nu kunde den spridas till fler människor och utvecklas ytterligare med tiden, 

bilder och illustrationer blev långsamt vanligare och från 1960-talet en självklarhet i de flesta 

läroböcker (ibid, s. 22). Kristina Danielsson skriver i sin bok Se texten! Multimodala texter i 

ämnesdidaktiskt arbete: 

”Skriftspråket i läroböckerna blev alltmer faktaspäckat, medan de 

berättande inslagen övertogs av bilderna (Englund & Romare 1994). Detta 

visar att det inte är självklart om det är en bild eller en verbaltext som ska 

förmedla fakta eller berättande inslag.”  

Utdrag från: Kristina Danielsson. ”Se texten! Multimodala texter i 

ämnesdidaktiskt arbete”, s. 21. Apple Books.  

I mitt arbete som lärare önskar jag bättre förstå hur information i engelska läroböcker 

presenteras, bättre försöka förstå hur mina olika elever kan dra nytta av inte bara text utan 

även de bilder som förekommer.  
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1.2. Bakgrund  

I inledningen till detta arbete gick det att läsa att multimodalitet är något som har funnits med 

människan sedan antiken i vårt verbala språk. Detta har sedan även förmedlats i olika slags 

texter och böcker. Detsamma gäller även läromedel av olika slag, som är det som ska 

behandlas i denna studie.  

I förordet av sin bok Se texten! Multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete skriver Kristina 

Danielsson följande:  

”Att kunna läsa och hantera texter innefattar betydligt mer än den 

elementära läsfärdigheten att tyda bokstäver och ord. Snarare är det något 

man måste lära sig varje gång man träffar på en ny genre, ett nytt ämne, 

eller en text i ett nytt medium. Inte minst för elever i skolans olika 

textvärldar blir detta en allt viktigare fråga. Det är inte bara det verbala 

skriftspråket som skiljer sig mellan olika genrer och ämnen. Även 

användningen av andra uttrycksformer i texterna, som bilder, grafer och 

liknande, kan vara ämnes- eller genrespecifik, något som ställer speciella 

krav i mötet med nya texter.”  

Utdrag från: Kristina Danielsson. ”Se texten! Multimodala texter i 

ämnesdidaktiskt arbete”. Apple Books.  

Detta citat förmedlar väl anledningen till varför jag valt att undersöka läroböcker, men med 

inriktning mot text och bild. Bilder används inte bara som utsmyckning i våra läroböcker, de 

fyller en viktig funktion och det är för att våra elever bättre ska kunna ta till sig av 

informationen samt förankra kunskapen.  

1.2.1. Traditionella läroböcker 

Varför är det intressant att undersöka läroböcker? Ser man tillbaka till skolans historia var 

boken det medel som kunde nå de flesta eleverna. Bland de äldsta läroböckerna är Läsebok 

för folkskolan från år 1868, men läroböcker har funnits sedan 1800-talet. Troligtvis var det 

just den här boken som la grunden till undervisningen i många klassrum i Sverige, då den 

täckte många ämnen. Läroböckerna ändrade sedan långsamt form och innehållet förändrades 

med samhället. Under 1960-talet började också bilder att förekomma (Ammert 2011, s. 25).  
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En lärobok kan ha olika funktioner beroende på hur man ser på den. En av dessa är det 

funktionella perspektivet, där den används för att utveckla vissa specifika färdigheter 

(Ammert 2011, s. 33). Inom ämnet engelska kan detta vara att utveckla ett register av ord som 

sedan kan användas vid andra övningar och i tal.  

I detta arbete kommer begreppet läroböcker att användas för de traditionella läromedel som 

används i många skolor, inom ämnet engelska och är pappersbaserade. 

1.2.2. Definitionen av text 

Avsaknaden av text och större mängd bilder var en trend som sågs i de svenska läroböckerna 

under mitten på 1900-talet. Böckerna fylldes med bilder, sidorna blev färre och meningarna 

blev kortare. Istället för att detta skulle göra böckerna mer intressanta hände motsatsen; det 

blev svårare att förstå både innebörden och sammanhanget. Förenklade texter leder inte 

nödvändigtvis till att fler elever förstår sammanhanget, många gånger blir det svårare att 

förstå det då viktiga ord tagits bort för att förkorta texten (Selander 1988). I boken Att spegla 

världen: Läromedelsstudier i teori och praktik skriver Niklas Ammert (red.) att det är viktigt 

att fundera på vad en lärobok försöker förmedla för något och vad den förväntas stimulera 

eleverna till. Det är alltså inte bara texten som är viktig utan även bilderna har ett budskap. 

Hela framställningen av läroboken och mötet med den behöver behandlas (Ammert 2011, s. 

18). Dessa två författare menar alltså på att både text och bild kan vara bra att ha i läroböcker 

men att författarna behöver fundera och med omsorg välja rätt bilder för att få fram budskapet 

i texten och därmed ska en större förståelse för sammanhanget.  

1.2.3. Multimodalitet  

För att bättre förstå detta begrepp kan man tänka på hur kommunikation fungerar, detta är en 

sak som är just multimodal.  Detta innebär att då vi talar använder vi oss inte enbart av ord 

utan även av till exempel tonfall, kroppsspråk och gester. Dessa visar ofta vad den som talar 

avser. Genom att säga en sak men med kroppen visa en annan sak kan dessa två motsäga 

varandra och det blir då en fråga om tolkning hos mottagaren om vad budskapet är (Ammert 

2011, s. 64).  

Men multimodalitet är inte heller endast talade ord utan även skrivna ord. I de skrivna orden 

finns inte gester eller tonfall däremot går det att se foton, målningar, skiftningar i färg eller 

förstärkta och nedtonade drag på boksidor eller digitala sidor. Multimodalitet innebär allt 
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detta ovan: verbal kommunikation, skriven text, foton, målningar, rörliga bilder, färgskalor, 

m.m. (Ammert 2011, s. 65). Viktigt att tänka på också är att läroböcker oftast inte bara har en 

skriven text med några bilder utan har även rubriker och ingresser som hör till det 

multimodala begreppet (Danielsson & Selander 2014, s. 22). Förhoppningen är att genom att 

analysera de bilder och text, som finns med i de tre valda läromedel, kommer större förståelse 

fås kring böckernas grafik samt hur en lärare kan använda sig av hela innehållet för att fler 

elever ska kunna få hjälp av dem och då få en djupare förståelse. 

Det har visat sig att multimodala analyser inom olika ämnens läroböcker, såsom engelska och 

historia bl.a., samt användandet av dessa böcker har en viktig del i själva förståelsen kring att 

skapa mening och förståelse kring innehållet. De texter och bilder som finns i böckerna kan 

tolkas olika beroende på läsaren själv. För att guida läsaren rätt kan det multimodala formatet 

vara till hjälp, där bland annat bilderna och underrubrikerna ger ledtrådar till textens 

förväntade mening (Ammert 2011, s. 65). 

Tack vare att läroböckerna har förändrats med tiden och blivit mer multimodala, då de ofta 

innehåller mycket färger, bilder av olika slag, modeller och grafer har de kanske också 

bidragit till att göra innehållet mer roligt och intressant. Bilder ger vårt minne ett slags stöd till 

en sida med viktig information. När en bild fastnar i huvudet följer också ofta den 

informationen som hör till med. Det kan vara lättare att minnas något om bilden, fotot eller 

färgsättningen är tilltalande. Denna uppbyggnad av läroböckerna gör det lättare för eleverna 

att ta till sig av innehållet för att sedan också kunna återskapa det (Ammert 2011, s. 102). 

1.2.4. Stöttning i form av bilder 

Lärobokens betydelse i undervisningen kan förklaras genom att eleverna får ta del av en 

lärobok samt att hela innehållet bearbetas. Det är också viktigt att de förstår orsaken till det 

som står där. För att läsaren bättre ska förstå vad boken vill lära ut kan ett bra sätt vara att få 

en koppling till den. De bilder, foton, staplar diagram, färgsättning, rubriker, etc. som finns i 

en lärobok fyller då en viktig funktion. När till exempel ett foto tilltalar en elev kommer det 

vara lättare för den eleven att minnas innehållet och därmed utveckla kunskaper inom ämnet. 

Vissa bilder kan också stimulera eleverna att förstå mer komplicerade texter då de får stöd av 

dem (Ammert 2011, s. 33). Ibland kan språket i olika läromedel behöva anpassas för att göra 

det mer begripligt, ibland behövs konkretiserande exempel och ibland kan även en illustration 

behövas för att ytterligare förtydliga innehållet. Samma information kan alltså behöva 

10 



förmedlas på flera olika sätt och detta underlättar för eleverna att ta till sig av informationen. 

Ännu bättre är att välja bilder som är nära elevernas verklighet då de blir mer engagerade men 

också för att kunna koppla ihop den nya kunskapen med sådant som redan är bekant (Ammert 

2011, s. 95). 

I många läroböcker går det att se att både tecknade- och fotograferade bilder förekommer. Det 

finns en variation mellan dessa för att läsaren m.h.a. ett foto ska kunna göra en koppling till 

exempelvis verkliga miljöer eller personer i sitt eget liv. Teckningar kan vara bra när det är ett 

händelseförlopp, exempelvis, av något slag som ska skildras, även berättelser kan med fördel 

förmedlas bättre med en teckning eller illustration (Ammert 2011, s. 108). 

För att barn lättare ska lära sig att skriva och skaffa sig ny kunskap behöver de bygga en bas 

med faktiska kunskaper och en positiv inställning till denna kunskap. De behöver få en känsla 

över vissa händelser eller skeenden som de senare får användning för. Det multimodala 

perspektivet kan då hjälpa många elever att via både foton, teckningar och rörliga bilder skapa 

sig denna bas att bygga vidare på och inspireras av (Ammert 2011, s. 200). 

1.3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här undersökningen är att analysera och jämföra sambandet mellan bilder och 

text i tre läroböcker i ämnet engelska i förhoppningen att få fram ett didaktiskt perspektiv som 

kan underlätta i arbetet av texter med elever, för årskurs 4. 

o Hur väl stämmer bilder och text överens med varandra i de tre läromedel som har valts 

ut, för åk. 4 ämnet engelska?  

o Vilka är skillnaderna och likheterna mellan de tre läromedel ur ett multimodalt 

perspektiv? 

1.4. Teoretiska utgångspunkter 

Studien som du håller i utgår ifrån några olika perspektiv, som nämns nedan och är inriktad på 

att förstå hur lärandet utvecklas. Det handlar om sociala interaktioner, text och bilder.  

1.4.1. Lärande ur ett semiotiskt perspektiv 

Michael Halliday lade grunden för denna teori om språket. Rötterna har teorin i 

social-lingvistiken (Kress 2010). Denna teori delas av Halliday upp i två perspektiv och dessa 

är socio- respektive semiotik. Socio, inom socialsemiotiken, pekar på ett socialt fokus inom 
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teorin vilket betyder att människor lär sig när de samspelar med varandra. Semiotik, inom 

socialsemiotiken, handlar däremot om betydelsen av tecknen och de ord de bildar. Dessa får 

en innebörd och betydelse i verbalt språk, skrift, bilder, etc. (Björkvall 2009, s. 11–12). 
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För att förstå omvärlden använder människan något som kallas för semiotiska resurser. Dessa 

resurser bottnar i att vilja skapa kommunikation utifrån hur vi försöker förstå vår omvärld, de 

resurser vi använder för att organisera den. Kommunikationen kan äga rum mellan olika 

människor eller för en själv (Danielsson & Selander 2014, s. 35). Dessa semiotiska resurser 

kan också användas på ett systematiskt sätt och kallas då för semiotiska modaliteter. Exempel 

på dessa är t.ex. färg och bilder.  

Vidare kan några didaktiska frågor besvaras med hjälp av detta perspektiv och de är (Ammert 

2011, s. 66):  

● Vad? Här behandlas innehåll, urval och fokus. 

● Vem? Tilltal och vem som tilltalas, positionering. 

● Hur? Frågor kring hur något framställs, hur man på olika sätt representerar kunskap. 

Skolan har idag en slags tradition där text är den viktigaste resursen vid förmedling av 

barnens kunskaper. Detta kan ge en skev bild av elevernas arbete där en berättelse skrivs ner 

och eleven väljer att rita en bild. Ur ett multimodalt perspektiv behöver läraren även ta hänsyn 

till bilden och analysera den då även den innehåller viktig information. Detta är mer vanligt i 

de teoretiska ämnena än till exempel naturvetenskapliga ämnen, där bilder ofta används för att 

förklara exempelvis ett förlopp (Danielsson & Selander 2014, s. 37).  

Då det finns en mängd olika semiotiska resurser att välja bland gäller det att som lärare hitta 

en som passar för det specifika tillfället. Det gäller också att komma ihåg att eleverna utan 

vägledning troligen kommer ha svårt att hantera de olika resurserna (Danielsson & Selander 

2014, s. 44). 

1.4.2. Lärande ur ett designteoretiskt perspektiv 

Staffan Selander och Gunther Kress (2010, s. 8) har arbetat fram detta begrepp. Fokus ligger 

på lärandet som informationsöverföring och teckenskapande aktiviteter men även hur denna 

information bearbetas till kunskap (Selander & Kress 2010, s. 8).  

Utifrån en individs personliga intressen samt med stöttning av de hjälpmedel som finns i den 

aktuella situationen bildas ett teckenskapande. Transformation å andra sidan innebär att den 

information man har kan man göra om. Exempel på sådan transformation kan vara att 

omvandla en text till teater eller bild (Selander & Kress 2010, s. 33-34).  
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1.4.3. Textbegreppet 

Detta är ett begrepp som oftast är relaterat och kopplat till den löpande verbaltexten, skriver 

Björkvall (2009), detta är det traditionella sättet att se på text (ibid). Gunnarsson (2007) 

skriver att textforskningen gå igenom en förnyelse där de menar att svara på vad en text är, 

hur den bildas, hur den tolkas, etc. Detta innebär att det inte finns en lika distinkt gräns mellan 

just skrift och bild samt hur de samspelar med varandra (ibid). 

Även Selander menar att då ordet ”text” är så pass vanligt förekommande i vardagen, 

vetenskapligt och i läroböcker kan det vara bra att reda ut vad som kan menas med detta 

begrepp. Det skrivna ordet på ett papper eller en skärm är det vardagliga uttrycket för en text. 

Däremot har forskning gett oss en vidare syn på detta begrepp, där bland annat bilder, gester, 

talat språk som är meningsskapande ingår i begreppet. I de här sammanhangen talas det om 

ett ”vidgat textbegrepp” (Danielsson & Selander 2014, s. 18). Då flera resurser tillsammans 

bildar en helhet, till exempel en skriven verbaltext tillsammans med en illustration, kallas 

texten för multimodal (ibid, s. 18). 

1.4.4. Kopplingen mellan text och bild 

Text och bild förmedlar information på olika sätt. Orsaken till detta är att en text läses ord för 

ord efter varandra, dessa ord påverkar tolkningen av det som kommer sedan. Med bilder 

fungerar det inte på samma sätt. Bilder har istället en rumslig organisation, till skillnad från 

ord, som har en tidslig organisation. Detta innebär att beroende på var bilden placeras, på en 

sida i en bok t.ex., kommer detta att påverka den information bilden försöker förmedla. Bilder 

kan placeras i centrum, i periferin, höger, vänster, etcetera och denna placering påverkar då 

läsordningen (Ammert 2011, s. 69). Vi kan välja vilken bild vi vill titta på och i vilken 

ordning, till skillnad från text som läses från vänster till höger uppifrån och ner.  

Begreppet bild kommer här att läggas fram som den visuella representationen av någonting, 

den kan vara utförd i olika tekniker och är ofta tvådimensionell. Bilder kan hjälpa oss i ett 

pedagogiskt syfte men också för att konkretisera och ge oss information (Ammert 2011, s. 

219–221). 

I en lärobok kan bilder se väldigt olika ut samt ha olika funktion. Genom att lite kort bläddra 

igenom en bok för första gången ges en uppfattning av bokens innehåll. Bilderna kan 
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tillsammans med texten och andra element, som till exempel bakgrundsfärg, försöka skapa en 

inbjudande och intressant upplevelse (Ammert 2011, s. 108).  

Många gånger förekommer både teckningar och foton i läroböcker. Dessa har olika 

funktioner, är väldigt tydliga och enligt författarens idé. Ett foto kan däremot skapa en 

igenkänning med en verklig miljö eller personer, o.s.v. Alla dessa foton och teckningar väljs 

noga ut med tanke på vilken specifik funktion den har (Ammert 2011, s. 109): 

● Förtydliga något som står i texten. 

● Egga fantasin. 

● Förklara någon slags process.  

● Skapa en stämning. 

● Hjälpa läsaren att göra en koppling till texten.  

● Uppmuntra och skapa en diskussion.  

Olika genrer har olika upplägg kring det grafiska och kopplingen mellan text och bild. Ett 

uppslag i en biologibok kan förväntas se annorlunda ut än ett uppslag i en engelskabok, trots 

att de båda exempelvis kan handla om kostcirkeln. Detta är rimligt då de försöker förmedla 

olika saker (Ammert 2011, s. 117). Bilder kan användas för att väcka uppmärksamhet, för att 

hjälpa de som har lässvårigheter, skapa intresse, förstärka associationer och mycket mera. 

Tyvärr kan bilder också användas på fel sätt, eller att fel slags bild väljs ut och används vid ett 

specifikt uppslag och till en specifik text. De kan bli för många eller inte höra ihop med texten 

vilket då snarare skapar förvirring än förståelse och koppling till innehållet (Ammert 2011, s. 

222).  

I boken Att spegla världen. Läromedelsstudier i teori och praktik går det att läsa om bilder 

samt deras funktion i läromedel (Ammert 2011, s. 223).:  

…väcka uppmärksamhet, påverka känslomässigt, utgöra kognitiv stimulans 

(det vill säga understödja inlärning genom att öka förståelsen och underlätta 

möjligheten att minnas) och vara kompensatorisk med avseende på texten 

(Eriksson 2009, s. 49). 

Det sistnämnda innebär att elever som har lässvårigheter, läsproblem eller liknande lättare ska 

kunna ta till sig en viss text om den också har en illustration. Även elever utan lässvårigheter 

kan bättre associera till en text om den är illustrerad (Ammert 2011, s. 223). Avslutningsvis 
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behöver det sägas att kopplingen mellan bild och text inte är helt enkel. Det kan vara svårt för 

en läsare att flytta sig mellan bilden och texten. För att få en bra förståelse för helheten 

behöver läsaren analysera texten och tolka bilderna på ett sätt som är relevant (Ammert 2011, 

s. 224). 

1.5. Tidigare forskning 

Denna del syftar till att kartlägga studier inom ämnet för denna uppsats. Här kommer några 

artiklar att sammanfattas, som lyfter läromedel samt multimodalitet.  

1.5.1. Läromedlens funktion i dagens skola 

Till läromedel hör bland annat böcker, i pappersformat. Det finns forskning som visar att 

läroboken än i dag har en dominerande ställning i skolvärlden. Boken används på många olika 

sätt i vårt land men även i resten av Europa. Vissa lärare hämtar inspiration från böckerna 

medan andra uteslutande håller sig till dem, detta innebär fortfarande att man till stor del utgår 

ifrån vad som står i dessa läroböcker. Nyare läromedel brukar ofta bestå av både textbok och 

något digitalt material (Ammert 2011, s. 26).  

Eva Wennås skriver i en nyligen publicerad artikel att mycket av läsningen i skolan sker via 

digitala läromedel. Hon skriver i samma artikel att forskning, i Spanien och USA, har visat på 

bättre läsförståelse för elever som läser från tryckta läroböcker. Många som läser texter 

digitalt har en tendens att läsa dem fortare än tryckta texter och då försvinner djupet i texten. 

Då den digitala texten mer och mer ersätter den i pappersformat behöver elever stöttas i att 

sänka läshastigheten och variera sig bland medierna (Wennås, 2018). 

1.5.2. Multimodalitet: samspelet mellan text och bild 

Ibland kan det vara svårt för läsare att flytta sig mellan semiotiska modaliteter, detta har 

Eriksson (2009) sett i sin forskning. Denna förflyttning kan vara svår då text och bild inte 

alltid tydlig är sammankopplade. Här behöver läsaren utveckla en förmåga att analysera texter 

och bilder för att få ut det mesta av budskapet och innehållet. Gunther Kress (2001) skriver att 

vissa bilder som används i läromedel är till för att bidra med annan slags information än den 

som står i verbaltexten, alltså att en tydlig koppling mellan bild och text inte alltid behöver 

finnas. Här håller inte Pettersson (1991) riktigt med, som menar på att om man har för många 

bilder och kanske dessutom fel slags bilder kan detta skapa en förvirring hos läsaren. Detta 
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försämrar då snarare förståelsen och inlärningen för innehållet än om färre antal och rätt slags 

bilder används.  

En skriven text ska läsas i en viss ordning, detta för att tolkningen påverkas om det görs på ett 

annat sätt, skriver Selander (2011). Här är det viktigt att komma ihåg att bilder och text 

förmedlar olika information och därför är placeringen av bilder, illustrationer, grafer, etc. 

mycket viktig. Det är också av betydelse om bilden placeras perifert eller centralt, hur mycket 

uppmärksamhet den får initialt. Han skriver också om vikten av att digitala läromedel ofta 

erbjuder en ”uppläsnings-tjänst”, som de tryckta böckerna inte har. Här behöver tilläggas att 

många nya läroböcker ofta ingår i ett paket med en tillhörande digital sida.  

2. Material och metod  

För att kunna besvara de frågor som ställs i syftet behövs något slags material som ska 

undersökas. Det empiriska material som ska undersökas i denna uppsats omfattar tre 

engelskaböcker som används i skolor runtom i Sverige. De böcker som kommer att behandlas 

valdes ut genom att jag, via ett forum på internet, för lärare i årskurs 4 till 6, frågade vilka 

böcker de använde på sin respektive skola. Det var även andra böcker som nämndes men jag 

var tvungen att begränsa mig och valde därför dessa, då de i denna grupp var de som var mest 

förekommande. Viktigt är att komma ihåg att alla Sveriges årskurs 4 lärare inte finns 

representerade i denna urvalsprocess.  

1. Happy, Textbook year 4 (C. Sutcliffe, I. Thunman och M Timling 2009). 

2. New Champion 4 (C. Bermheden, L-G. Sandström och S. Wahlgren 2005). 

3. Right on! 4 (C. Nihlén och A.R. Ahlgren 2007). 
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2.1. Analysmodell  

Den metod som kommer att användas i den här studien är en innehållsanalys och det innebär 

att material i tre läroböcker, i engelskämnet för årskurs 4, jämförs. Med denna metod kommer 

liknande kapitel i de tre respektive böckerna att analyseras i sin helhet. Den modell jag har 

valt att använda mig av har ett multimodalt textfokus och kommer ursprungligen från 

Danielsson & Selander (2014, s. 43) och heter Modell för ämnesdidaktiskt arbete med 

multimodala texter (Danielsson & Selander 2014, s. 43). Den ursprungliga modellen består av 

både ett multimodalt textfokus samt ett didaktiskt fokus, som är en modell för läsningen och 

behöver analyseras i verksamheten. I det här arbetet kommer endast multimodalt textfokus att 

användas då det är läroböcker som står i centrum för analysen.  

Det multimodala textfokuset har att göra med hur olika resurser i texten används och 

interagerar samt hur de ger mening både åt varandra men också var för sig (Danielsson & 

Selander 2014, s. 56, Apple Books). 

 

 Multimodalt textfokus 

Övergripande struktur och 

iscensättning 

- Anslag, sekvensering, tematisk orientering. 

- Vad erbjuder olika visuella resurser? 

 

Samspel mellan textens delar och 

andra semiotiska modaliteter. 

- Visuell närhet och kongruens mellan verbal 

text och andra semiotiska modaliteter. 

- Innehållslig kongruens mellan olika begrepp, 

beskrivningar och förklaringar. 

Tabell 1. Figuren ovan föreställer en förenklad modell av den ursprungliga analysmodellen Modell för 

ämnesdidaktiskt arbete med multimodala texter. Utdrag från: Kristina Danielsson. ”Se texten! 

Multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete”, s. 56, Apple Books. 

Sett till modellen, utifrån ett multimodalt textfokus, går den att dela in i fyra olika delar. Den 

första delen handlar om textens ”övergripande struktur och iscensättning” där textens 

”anslag”, ”sekvensering” samt ”tematiska orientering” tas upp. Författarna menar att ett bra 

sätt på vilket en text bör närmas kan vara både på en ytlig nivå men även djupare och mer 

innehållslig. ”Anslag” handlar om den där första överblicken av en text, där läsaren ser bilder 
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och får sig en uppfattning om vad det är för typ av text samt vilka förväntningar som skapas 

gentemot texten. Detta ingår i den ytliga nivån. För att undersöka texten vidare kommer nästa 

moment som hänger ihop med det föregående och är ”sekvensering”. Nu handlar det om 

informationen i texten, hur den är ordnad och hur strukturen för informationen är. Ska läsaren 

följa en speciell ordning? Till sist nås den djupare nivån och då behandlas innehållet i närmare 

detalj, vad som fokuseras där och hur det är ordnat, denna del kallas för den ”tematiska 

orienteringen” (Danielsson & Selander 2014, s. 57, Apple Books).  

När det kommer till den ”tematiska orienteringen” handlar den om vad texten handlar om 

samt hur själva innehållet är ordnat, som tidigare nämndes. Nu behövs en djupare insyn i 

texten och inte enbart den ytliga. För att få en djupare insyn går det att fråga sig vad 

utgångspunkten för innehållet är, ska det verka tankeväckande och locka läsaren till mera 

läsning och utgår det från elevens välkända vardag (ibid s. 64). Här ingår också begreppet 

”visuella resurser”. Det bidrar med en analys av textens semiotiska modaliteter och lägger 

fokus på val av rubriker, faktarutor, bildtexter, ingress med mera. Här ingår också tabeller, 

diagram, fotografier, illustrationer och så vidare (ibid s. 66). 

Den andra delen i analysmodellen handlar om ”samspel mellan textens delar” och denna ser 

närmare på hur de olika texterna och illustrationerna samspelar med varandra. Exempelvis går 

det att börja med att titta på metatexter, kapitlets innehåll via rubriker, bildtexter, faktarutor 

med mera. När detta är gjort kan fokus läggas på att se samspel mellan bilder. Här ingår 

grafer, tidslinjer, foton, teckningar, förlopp med mera. För att bättre kunna analysera går det 

att fråga sig vilken historia dessa bilder har var för sig och går det att se varför de olika 

bilderna valts i det specifika sammanhanget. Eftersom läroböckerna också består av text är det 

nu dags att också fundera över kopplingen mellan ”verbala texter och bilder”, om de stämmer 

överens med varandra och om det är lätt att hitta i texten med deras hjälp. Här är det viktigt att 

fundera kring varför bilderna/illustrationerna används. Relationen mellan bildtext och bild? 

Är bilderna till som dekoration? Ska bilderna hjälpa till att fördjupa och förstärka 

verbaltexten? (ibid s. 70) 
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2.2. Urval och avgränsningar 

Med tanke på att studiens syfte och frågeställningar behandlar skriftliga läromedel, valdes tre 

ut, som används runtom i skolor i Sverige. De är utgivna av olika förlag och det är inte alla 

som utgår från den aktuella läroplanen. Samtliga av dessa läromedel är avsedda för årskurs 4.  

Happy, Textbook Year 4 är den första boken jag har valt ut, det är också den yngsta av dessa 

tre. Det här är en bok från Gleerups förlag och deras författare är lärare med erfarenheter från 

undervisning i klassrummet. Den här boken kommer som en serie med textbok, arbetsbok, 

lärarmaterial samt lärar- och elevwebb. De bedömer att detta material är ett komplett 

läromedelspaket i ämnet engelska och lägger fokus på målinriktad inlärning, kompetens inom 

språket samt att den erbjuder individualisering (Sutcliffe, m.fl. 2010). 

New Champion 4 är den andra boken jag har valt att analysera. Detta är den första delen i en 

serie böcker och består av textbok, övningsbok, elevfacit, lärarpärm samt cd-skivor för elever 

respektive lärare (Bermheden, m.fl. 2005)..  

Right on! Textbook 4 Är den tredje boken som ska analyseras. Även den här boken är avsedd 

för årskurs 4 och består av en textbok, arbetsbok, lärarhandledning samt en cd-skiva. Detta är 

ett läromedel som finns från F-6. Förlaget erbjuder även eleverna gratis glosträning på sin 

hemsida (Nihlén & Ahlgren 2007). 

Då jag gjort efterforskningar på vilka böcker som används i skolorna idag hamnade mitt urval 

på de ovan nämnda, detta för att bättre kunna relatera till det material som finns runtom i 

många skolor i Sverige vid denna tid.  

2.3. Metodreflektion 

Den analysmodell som kommer att användas i detta arbete är lånad från boken Se texten! 

Multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete (Selander & Danielsson 2014). Det finns många 

olika sätt att analysera text på, oftast handlar det dock enbart om text. Deras modell är inriktad 

mot både text och bilder, symboler etcetera som de anser vara lika viktiga. De använder sig av 

det multimodala perspektivet (ibid.) som också passar mitt syfte och frågeställningar bra. I 

min analys är det alltså av yttersta vikt att ha en analysmodell som tar hänsyn till inte enbart 

text utan även till de bilder som finns med.  
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Genom att analysera en stor mängd material och att flera personer gör en analys får man en 

väldigt tillförlitlig studie. I det här fallet är jag ensam om att analysera materialet, som består 

av tre läromedel och detta är bra att ha i åtanke. Enligt den modell som används behöver 

författaren utifrån sina egna erfarenheter, uppfattning och fördomar förhålla sig till den text 

och de bilder som analyseras. Dessa kan med andra ord uppfattas på olika sätt beroende på 

vem det är som tittar på bilderna och läser texten (ibid.).  

2.4. Etiska aspekter 

Materialet som används i studien har publicerats av de respektive läromedelsföretagen. 

Materialet berör inga personer och kan därför heller inte påverka deras integritet. De bilder 

som används i dessa böcker varierar och jag vill påpeka att mängden bilder inte behöver 

betyda att de läromedel som har fler bilder är bättre än andra. Viktigt är att komma ihåg att 

denna studie analyserar både bild och text. 

3. Resultat och analys 

I denna del av arbetet presenteras både resultatet av undersökningen samt min analys av den. 

Varje lärobok kommer att redovisas för sig och först ut är Happy, Textbook Year 4, följt av 

New Champion 4 för att avslutas med Right on! Textbook 4. Dessa läroböcker kommer att 

redogöras för enligt: 

●”övergripande struktur och iscensättning” 

●”samspel mellan textens olika delar” 

Avslutningsvis jämförs resultaten och jag tittar efter likheter och skillnader mellan dem, ur ett 

multimodalt perspektiv. För att kunna göra en så pass lik analys av samtliga böcker har jag 

valt att hitta kapitel/uppslag som handlar om ”nummer och färger”. Bilderna kommer också 

att finnas med som bilagor sist i studien, med bättre upplösning och i större format.  

3.1. Happy, Textbook Year 4 

Denna lärobok är uppdelad i tretton olika enheter/kapitel. Varje enhet består av tre kapitel och 

i sju av dessa finns det också ett extra kapitel. Kapitlet som ska analyseras heter Colours and 

Numbers. 
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Bild 1. Uppslag ur boken ”Happy! Textbook Year 4” av C. Sutcliffe, I. Thunman & M. 

Timling (2009, s. 24-25). Gleerup Utbildning AB. Illustrationer: Jon Davis. 

3.1.1. Övergripande struktur och iscensättning – Anslag & sekvensering samt tematisk 

orientering 

Analysen av den övergripande strukturen och iscensättningen visade att uppslaget innehåller 

en större rubrik, om färger och nummer, samt en mindre rubrik, med kapitlets namn. 

Uppslaget består av en sida med text och en sida med en illustration. Båda sidorna är tryckta 

på vit bakgrund. 

Anslag & sekvensering 

Högst upp på sidan 24 (bild 1) finns en huvudrubrik skriven på en rosa bakgrund, detta är 

återkommande i samtliga kapitel i läroboken. Ovanför denna rubrik finn ännu en rubrik 

placerad. Denna är skriven med större bokstäver och med grön färg. Den större 

teckenstorleken som huvudrubriken har gör att läsaren kan antas börja sin läsning där. Dessa 
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två rubriker syftar till att introducera läsaren för vad kapitlet kommer att handla om, då den är 

kopplad till brödtexten.  

Under rubriken fylls sidan upp av en brödtext som består av en dialog. På denna sida finns 

även en textruta infälld, innehållandes tio viktiga nyckelord från texten. Rutan har en rosa ram 

med en grå skugga. Detta val av färg samt att rama in den påverkar läsaren genom att 

textrutan uppfattas som viktig, då den sticker ut från den övriga texten, den har framträdande 

egenskaper. Texten på detta uppslag, samt bilden, är skriven på en vit bakgrund. Detta gäller 

samtliga sidor i denna lärobok.  

Den andra sidan av uppslaget (s. 25 bild 1) fylls upp av två större bilder. Dessa är tecknade, 

färgglada och detaljerade. Även detta uppslag syftar till att ge läsaren en förförståelse för 

texten men bjuder också in till ökad förståelse för texten under läsningens gång. Detta då 

bilden är kopplad till brödtexten på föregående sida. De tecknade bilderna visar två hus med 

numrerade dörrar, på den övre illustrationen ser vi de ojämna numren på dörrarna och på den 

nedre illustrationen ser vi de jämna numren.  

I brödtexten möter läsaren olika individer som både beskrivs till utseende men kan också 

associeras till en dörr/bostad på den tecknade bilden med hjälp av siffran. Siffran berättar var 

personerna bor. På bilden finns även några av de boende inritade. Här har läsaren en möjlighet 

att efter att ha läst om var en viss person bor, titta på illustrationen, för att sedan gå tillbaka till 

texten igen (Selander & Danielsson 2014, s.67 Apple Books).  

Brödtexten är skriven som en dialog där namnen på de som talar är skriven med fet stil och 

innehållet i dialogen har ett elevnära fokus. Textrutan, innehållandes några viktiga nyckelord 

från texten, är markerad med en skugga samt en rosa ram.  

Tematisk orientering  

Då det är dags för en analys av den schematiska orienteringen av bild 1 går det att se att 

verbaltexten är skriven på ett sätt som eleverna ska kunna relatera till, den är elevnära. Här 

står det var de olika personerna i berättelsen bor, hur de ser ut och vad som är speciellt med 

dem. Exempel på detta är att en granne har en vit katt, en annan granne arbetar som 

sjuksköterska och hon cyklar samt att husen har dörrar i olika färger.  

Högst upp på sidan 25 (bild 1) går det att se en huslänga med många dörrar och fönster. Under 

denna bild finns en nästan identiskt men med små ändringar. Båda bilderna är tecknade och 
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det är olika personer som kan ses framför de två huslängorna. Den övre bilden föreställer 

dörrar med ojämna nummer medan den nedre föreställer dörrar med jämna nummer. Detta är 

alltså samma gata och dessa två huslängor befinner sig på samma väg men på olika sidor om 

den.  

I brödtexten går det att läsa vem som bor i vilket hus, de beskrivs till sitt utseende, med namn 

samt vilken siffra de har på sin bostad och hur deras dörr ser ut. Här har eleverna en möjlighet 

att koppla texten till en bild samt få en större förståelse av innehållet då de kan se personen de 

läser om samt se var den bor.  

3.1.2. Samspel mellan textens olika delar 

De olika delarna av en text som samspelar och som ska analyseras här är till exempel rubriker, 

verbaltexter och illustrationer.  

Samspel mellan verbala textslag 

Rubrikerna på detta uppslag (bild 1) samspelar med varandra och med själva verbaltexten. 

”Wellington road” är den ena rubriken som kopplas ihop med ”colours and numbers” som är 

den andra rubriken. Utifrån dessa två rubriker går det att förstå att det handlar om en 

gatuadress och på gatuadresser förekommer även nummer. Färgerna kan kopplas ihop med 

utseendet på de hus som finns på denna gata.  

Nyckelord som behöver lyftas fram har tagits ut ur texten och presenteras i en markerad 

textruta. Då den är markerad och i en stark färg betyder det att den är iögonfallande och därför 

viktig. Även dialogen är framträdande då den är markerad med fet stil och skriven med 

versaler. I brödtexten förekommer både färger och siffror då de som bor på gatan beskrivs till 

sitt utseende, deras dörrar och bostäder beskrivs också samt vilket nummer de bor på.  

Bilden på nästa sida (s.25 bild 1) illustrerar många av nyckelorden men även en stor del av 

textens innehåll. Brödtexten och bilden är väldigt samspelta och har en tydlig koppling till 

varandra.  

Samspel mellan bilder 

På sidan 25 (bild 1) går det att se en bild med två huslängor, denna är tecknad och tar upp hela 

sidan. Bilderna är samspelta på så sätt att de motsvarar varsin sida om en gata. På bilderna går 

det att se några personer som bor på denna gata. På den övre bilden syns en äldre dam prata 
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med en katt samt en kvinna som drar en barnvagn, i barnvagnen sitter ett litet barn och 

bredvid barnvagnen går ett lite äldre barn. På den nedre bilden syns en dam cykla på gatan. I 

två av fönstren kikar män ut, en av dem är äldre och den andra yngre.  

De flesta fasaderna liknar varandra och är i färgen orange, med ett undantag där fasaden är 

lila. Tydligt illustrerat går det också att se att ovanför varje dörr finns en siffra som är inramad 

och i ett lite större format. Detta för att läsaren lätt ska kunna koppla ihop brödtextens innehåll 

med bilden. Bilden i sig ger läsaren mycket information om vad som tas upp i brödtexten.  

Många av karaktärerna som nämns i brödtexten förekommer i bilderna, detta gör det lättare 

för läsaren att visualisera var de olika personerna bor, hur deras hus ser ut samt att göra en 

koppling till den egna vardagen då vissa likheter kan hittas med bilderna och grannarna.  

Samspel mellan verbaltext och bilder 

Kapitlet heter ”Wellington Road” och är adressen för gatan som syns på bilden. Det står inte 

någonstans på bilden att detta är just den adressen utan detta förväntas läsaren förstå. Inte 

heller ser vi huvudkaraktärerna, det vill säga de som talar i dialogen, utan vi utgår snarare från 

vad de säger om gatan och vilka som syns och bor där.  

Verbaltexten är tydligt kopplad till bilderna och stärks av dessa. I dialogen talar tre barn om 

vilka det är som bor på gatan, i vilket hus samt att de beskrivs. Beskrivningen av de olika 

personerna och husen stämmer väl överens med bilden och det går att göra en direkt koppling 

mellan text och bild. 

3.2. New Champion 4 

I denna lärobok erbjuds vi att jobba med 26 olika kapitel. De har även fem extra kapitel som 

man kan arbeta med. Det kapitel som ingår i min analys är What colour is it? 
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Bild 2. Uppslag ur boken ”New Champion 4” av C. Bermheden, L-G. Sandström & S. 

Wahlgren (2005, s. 16-17). Bonnier Utbildning AB. Illustrationer: Typoform AB/T. Widlund 

& F. Widlund 

3.2.1. Övergripande struktur och iscensättning – Anslag & sekvensering samt tematisk 

orientering 

I analysen av den övergripande strukturen och iscensättningen går det att se att uppslaget 

innehåller två rubriker, är väldigt färgglatt och handlar om färger. Både text och illustrationer 

är tryckta på en vit bakgrund.  

Anslag & sekvensering 

Högst upp på sidan 16 (bild 2), till vänster, finns en mindre rubrik, skriven på en blå 

bakgrund, där det står att detta är kapitel sju. Denna slags rubrik finns genomgående i 

läroboken, med undantaget att den förekommer i två färger till. Under denna rubrik finns en 

huvudrubrik, skriven med en stor text och fet stil. Rubriken ger läsaren en förförståelse om att 

detta kapitel kommer handla om färger samt att det är här som läsningen påbörjas. Brödtexten 

består av en dialog avbruten av några tecknade bilder. De som talar i dialogen har markerats 

med kursiv stil.  
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Sidan 17 (bild 2) innehåller flertalet tecknade bilder som är markerade med en siffra. På 

samma sida går det att se några personer samt pratbubblor. Denna sida har ingen tydlig 

läsordning då bilderna inte är kopplade till varandra och innehållet påverkas inte av 

läsordningen. Naturligt kan vara att läsaren följer siffrorna i stigande ordning.  

Tematisk orientering  

Då den tematiska orienteringen av detta uppslag analyseras går det att se att rubriken är det 

som ska läsas först. Nu är det givet att det kommer att handla om färger. Vidare är det lätt att 

förstå att brödtexten består av en dialog och att det är två huvudfigurer i denna text då deras 

namn är skriva med kursiv stil. Brödtexten avbryts vid hälften av en illustrerad bild (s. 16 bild 

2). Vidare i texten talar huvudfigurerna om den illustrerade bilden som avbröt texten.  

Denna text, som kommer efter bilden handlar helt och hållet om innehållet i den bilden. 

Texten är elevnära då den innehåller delar från elevernas vardag, såsom en bil, fisk, katt och 

lampa förekommer. Här kan eleven gå mellan bilden och texten för att få en större förståelse 

för föremålets namn och färg.  

Vidare på nästa sida (s. 17 bild 2) kommer det fler färgglada illustrerade bilder på inte helt 

självklara föremål. Här är varje bild numrerad med en siffra och nummer ett är högst upp till 

vänster, vilket gör att ögat naturligt dras dit för att påbörja läsningen. På denna sida finns 

också figurer som diskuterar med varandra vad bilderna tros föreställa. De pratar med 

varandra via pratbubblor. Här är det möjligt att locka in eleverna till gissningar av vad de ser, 

att de får dela med sig av sina tankar kring de mer abstrakta illustrationerna. Brödtexten 

förklarar tydligt på s. 16 vad bilderna föreställer men detsamma gäller inte s. 17, där eleverna 

utmanas att själva försöka se vad det är.  

3.2.2. Samspel mellan textens olika delar 

Samspel mellan verbala textslag 

De två rubrikerna på detta uppslag samspelar inte med varandra. Den ena, den mindre, 

informerar om vilket kapitel i ordningen det är medan den andra, den större, informerar om att 

kapitlet kommer att handla om färger (se bild 2); ”What colour is it?”.  
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Rubriken säger oss att detta kapitel handlar om färger och det ser man tydligt förekomsten av 

på uppslaget. I verbaltexten förekommer de ord som på engelska hör till respektive färg. 

Dessa färger är i sin tur associerade till ett föremål på bilden. 

På sidan 17 (bild 2) förekommer pratbubblor, där en dialog mellan de talande förekommer. I 

denna dialog återkommer färgerna men nu introduceras också siffror i texten.  

Samspel mellan bilder 

De bilder som förekommer på detta uppslag samspelar bättre med verbaltexten än vad de gör 

med varandra. De är alla målade med starka färger och likheten mellan dem är att de överlag 

är ritade i ramar. Bilderna ser ut att föreställa konst eller tavlor och första intrycket är att man 

rör sig i ett galleri eller museum. 

Den bild som sticker ut mest finns på sidan 16 och det är med katten och flickan, dessa är 

berättelsen huvudkaraktärer och det är också de två som talar i dialog i brödtexten. De bilder 

som syns på uppslaget, utöver den innan, har gemensamt att det är vanliga föremål i barnens 

vardag, som de kan tänkas känna igen. Exempel på detta är: katt, fisk, bil, hatt, lampa, träd 

och cykel. På sidan 16 (bild 2) går det att se dessa exempel på ett tydligt sätt medan de på 

sidan 17 är illustrerade på ett mer abstrakt sätt. De på sidan 17 är även markerade med en 

siffra. Här behöver läsaren fundera mera kring vad det är hen ser.  

Samspel mellan verbaltext och bilder 

Den bild som föreställer huvudkaraktärerna är den som är mest centrerad och i ett större 

format. Denna bild har en tydlig koppling till brödtexten. På samma sida går det också att se 

en stor tavla innehållandes olika färgglada föremål, även denna har en direkt koppling till 

brödtexten. Huvudkaraktären berättar i dialogen vad det är hon ser i just denna tavla samt 

vilken färg allt har.  

Bilderna och texten på nästa sida, sidan 17, är däremot mer oklara. Här syns tio olika tavlor 

med olika sorters motiv, även dessa färgglada. Motiven är mer abstrakta och tanken kan vara 

att läsaren ska fundera över vad de föreställer. Detta moment kan skapa bra diskussioner. Det 

går också att se, vid tavla 1, en dialog mellan två figurer som diskuterar vad motivet skulle 

kunna vara. Det är ett outtalat exempel på hur dialogen och gissningarna mellan t.ex. två 
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läsare skulle kunna gå till. Vid tre av motiven finns sådana exempel och resten får läsaren 

själv försöka fundera ut vad det kan föreställa.  

3.3. Right on! Textbook 4 

Detta tredje läromedel innehåller åtta olika enheter eller kapitel. I varje enhet går det att välja 

mellan fyra texter; A och B är lite enklare texter medan C och D är lite svårare texter. Den 

enhet jag väljer att undersöka är Game. Ask and answer! 

 

Bild 3. Uppslag ur boken ”Right on! Textbook 4” av C. Nihlén & A. R. Ahlgren (2007, s. 

10-11). Liber AB. Tecknare: J. Burman & C. Andersson. 

3.3.1. Övergripande struktur och iscensättning – Anslag & sekvensering samt tematisk 

orientering 

I analysen av den övergripande strukturen och iscensättningen går det att se att detta uppslag 

består av en stor illustration av ett spel. Högst upp till vänster på sidan 10 (bild 3) finns en 

rubrik i stor text och skriven med fet stil. Under huvudrubriken finns en mindre rubrik och 

även den är skriven med fet stil. Dessa rubriker avslöjar för läsaren att de ska spela ett spel 

som handlar om att ”fråga och svara”. Text och illustration är på hela detta uppslag tryckta på 

en ljusgul bakgrund.  
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Anslag & sekvensering 

Huvudrubriken, som ser likadan ut i alla kapitel i detta läromedel, meddelar läsaren om att 

detta uppslag är ett spel. Den mindre rubriken under förklarar spelets syfte: att fråga och 

svara. De båda sidorna (bild 3) på detta uppslag täcks huvudsakligen av en spelplan, 

bestående av många rutor med siffror i stigande ordning i dem. Start och mål är tydligt 

utmärkta, då de är illustrerade i en större storlek än rutorna i själva spelplanen. Varje ruta i 

spelplanen har en egen färg, en variation av totalt sex färger. Det är en katt som med hjälp av 

en pratbubbla ställer frågor till den som spelar. Sidan har en tydlig läsriktning i och med 

spelplanens ”start” och ”mål” samt siffrornas stigande ordning.  

På hela detta uppslag, längs med dess kanter, går det också att se rutor med siffror, som går 

från 11 till 19, på den vänstra sidan, samt från 20 till 100, på den högra sidan. Siffrorna är 

betecknade med både tal och bokstäver.  

Tematisk orientering  

Vid en analys av detta uppslag är det inte helt självklart vad det är man ska göra efter att 

rubriken är läst. Är det att börja spela med en gång eller är det att först repetera och lära sig 

räkna uppåt? Detta kan vara ett medvetet val då det inte spelar någon större roll vilket eleven 

väljer att börja med.  

Blicken dras till spelplanens ”start” och ”mål”, till katten som ställer frågor i pratbubblor och 

till sist siffrorna utmed sidans kanter (se bild 3).  

3.3.2. Samspel mellan textens olika delar 

Samspel mellan verbala textslag 

De två rubrikerna samspelar med varandra och informerar läsaren om att detta är ett spel där 

deltagarna ska ställa frågor och svara. Det går att se att rubrikerna är kopplade till uppslaget 

då det förekommer frågor, i form av pratbubblor (se bild 3) och hela uppslaget består av en 

spelplan.  

Spelplanens bas består av många siffror, som går från 1 till 28 och dessa finns även 

representerade längs med uppslagets kanter. Både siffran är skriven där men den är också 

bokstaverad, dessa är 11 till 19 respektive tiotalen 20 till 100 (bild 3). Viktigt att tillägga är att 
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på detta uppslag finns det inte mycket bröd-eller verbaltext, utan det består endast av det 

precis nämnda.  

Samspel mellan bilder 

Det första ögat uppfattar på detta uppslag är mycket färg och ett spel. Bakgrunden på vilket 

spelet är illustrerat är ljusgult och längs med spelplanen finns en brun katt som ställer frågor. 

Spelplanen består av många färgglada rutor med en siffra i varje. Starten är tydlig markerad 

med glada färger och är i ett större format än övriga rutor i spelplanen. Även målet är tydligt 

markerat också det i starka färger.  

Längs med vänster kant och nertill på uppslaget finns rutor med siffror i, 11 till 19 (bild 3). 

Detsamma gäller den högra sidan och dess nederkant, men här med tiotalen 20 till 100. Dessa 

rutor har en tunn blå ram och en vit bakgrund. Siffrorna är illustrerade med olika färger, i 

samma ruta som siffran finns även siffran bokstaverad med svart text.  

De bilder som finns med på detta uppslag är samspelta med varandra då siffrorna på 

spelplanen finns illustrerade och bokstaverade på samma sidor. Det enda som saknas är orden 

för färger, dessa kan hittas på någon sida innan i läroboken.  

Samspel mellan verbaltext och bilder 

Uppslaget i denna sista lärobok innehåller inte brödtext i traditionell mening utan består av 

frågor som en illustrerad katt ställer samt siffror och bokstaverade siffror. Den text som finns 

samspelar med illustrationerna. Här förväntas det av läsaren att hen med hjälp av spelbrädet 

och de några enstaka frågorna ska förstå hur spelet går till. Den hjälp läsaren får är i form av 

att räkna uppåt, samt var start och mål är.  

  

31 



Sammanfattande tabell av resultatet ovan: 

 Happy, Textbook Y4 New Champion 4 Right on! Textbook 4 

Anslag & 

sekvensering 
● Större och mindre 

rubrik 

● Dialog 

● Textruta  

● Illustrerad bild ½ 

uppslag 

● Större och mindre 

rubrik 

● Dialog 

● Illustrationer på 

båda sidor 

 

 

● Större och mindre 

rubrik 

● Illustrerad 

spel-plan på båda 

sidor 

● Ingen verbaltext 

● Förtydligande av 

siffror 

Tematisk orientering ● Tydlig läsordning 

● Elevnära 

verbaltext 

● Text kopplad till 

bild 

● Tydlig läsordning 

● Elevnära 

verbaltext 

● Text kopplad till 

bild 

 

● Oklar läsordning 

● Elevnära uppgift 

 

Samspel mellan 

verbala textslag 
● Rubrikerna 

samspelar med 

varandra 

● Rubrikerna 

samspelar med 

brödtexten 

● Rubriker 

samspelar inte 

med varandra 

● Rubrik samspelar 

med brödtexten 

● Rubriker 

samspelar med 

varandra 

● Rubriker 

samspelar med 

texten 

Samspel mellan 

bilder 

● Bilderna 

samspelar med 

varandra 

● Bilderna 

samspelar sämre 

med varandra 

● Bilderna 

samspelar med 

varandra 

Samspel mellan 

verbaltext och bilder 

● Väldigt samspelta  ● Samspelt på första 

sidan men inte på 

andra 

● Samspelt mellan 

text och bild 
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Tabell 2. Figuren ovan föreställer en sammanfattning av resultaten från ovan.  

3.4. Jämförelse och analys 

I denna del av arbetet jämförs de tre läroböckerna med varandra sett till ”övergripande 

struktur och iscensättning, anslag, sekvensering och tematisk orientering” men också sett till 

”samspel mellan textens delar”. 

3.4.1. Likheter  

Likheterna som hittas baseras på ”övergripande struktur och iscensättning, anslag, 

sekvensering och tematisk orientering”: 

o Rubrikerna samspelar med brödtexterna. I samtliga uppslag från de tre läroböckerna 

ger rubrikerna läsaren en förförståelse för vad det kommer att handla om. 

o I två av tre böcker, där dialog används, är de som talar tydligt markerade. I den ena 

boken med fet stil och i den andra med kursiv stil. 

o Tecknade bilder används för att tydliggöra det som står i verbaltexten, i två av 

läroböckerna.  

o Verbaltexten i två uppslag är uppbyggd på ett sätt där läsaren ska läsa uppifrån och 

ner, från vänster till höger. 

o Samtliga uppslag ger läsaren en möjlighet att växla mellan texten och bilden.  

o Elevnära innehåll. 

3.4.2. Skillnader 

Även skillnaderna baseras på ”övergripande struktur och iscensättning, anslag, sekvensering 

och tematisk orientering” 

o En av läroböckerna innehåller väldigt lite verbaltext. 

o En av läroböckerna innehåller en textruta med viktiga begrepp. 

o Ett uppslag har upplägget av ett spel snarare än en text att läsa. 

o Ett uppslag, i en av läroböckerna har inte en tydlig läsriktning, alltså uppifrån ner och 

vänster till höger. 

o Två av läroböckerna använder sig av pratbubblor. 
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3.4.3. Samspel mellan textens delar 

I samtliga läroböcker går det att se att rubriken samspelar med verbaltexten, trots att det i den 

ena läroboken finns ytterst lite verbaltext. Ingen av bilderna som finns med förekommer 

enbart som dekoration, samtliga bilder används förstärkande för verbaltexten. Texterna som 

används i dessa uppslag har alla ett elevnära innehåll som gör att eleverna lättare kan ta till sig 

av dem. Två uppslag innehåller någon form av ”textruta” där några nyckelord har tagits fram. 

3.5. Sammanfattning av analys 

Det som går att se efter att ha analyserat samtliga läroböcker är att de använder sig av 

semiotiska modaliteter för att förstärka betydelsen i de texter som finns med. Dessa 

modaliteter gör att läsarna kan göra en koppling till texten, genom att se ett samband med sin 

egen vardag och liv och därmed få en större förståelse för innehållet. Detta gör också att det är 

lättare att kommunicera kunskapen då den är kopplad till den egna verkligheten och inte 

endast text i en bok. Det används många bilder som är direkt kopplade till verbaltexten, också 

detta för att läsaren bättre ska kunna förstå vad texten handlar om. Dessa bilder är viktiga 

speciellt för de elever som precis börjar bygga upp sitt ordförråd inom det engelska språket.  

För att senare kunna formulera egna meningar utifrån detta ordförråd kan eleven minnas 

tillbaka till bilderna och därifrån också minnas vad som stod på sidan. Bilderna stöttar eleven 

inte bara vid inlärningen utan även när de ska återberätta vad de lärt sig i andra sammanhang. 

Den ena läroboken hade ett annat upplägg för presentationen av siffror och färger och det var 

genom att presentera ett spel. Här är tolkningsutrymmet större för hur spelet ska genomföras 

än vad det är i de andra två läroböckerna. 

4. Diskussion 

Här diskuteras resultatet och analysen av denna studie sett från syftet och frågeställningarna, 

den tidigare forskningen samt de teoretiska utgångspunkterna. Frågeställningarna var:  

o Hur väl stämmer bilder och text överens med varandra i de tre läromedel som har valts 

ut, för åk. 4 ämnet engelska?  

o Vilka är skillnaderna och likheterna mellan de tre läromedel ur ett multimodalt 

perspektiv? 
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o Vad kan resultatet av detta kunna betyda för lärare som använder läroböcker? 

Den första frågan kommer att besvaras under punkt 4.1 , den andra under punkt 4.2. och den 

tredje i 5. 

4.1. Semiotiskt perspektiv: samspel av modaliteter 

Både i Happy och New Champion går det att se att samspelet mellan de olika modaliteterna 

stämmer väl överens. Här är rubrikerna väl kopplade till både verbaltexten och de illustrerade 

bilderna. Ur rubriken går det att få en förförståelse till vad texten kommer att handla om. 

Textrutan som finns med i Happy bidrar också till större förståelse av texten, där vissa ord 

lyfts fram, både på engelska och svenska.  

Detsamma gäller om man bara skulle ha tittat på bilderna, även de ger en förståelse för textens 

innehåll. När läsaren läser dialogerna kan hen växla till bilderna och kan då få ännu en bättre 

förståelse till innehållet. Bilderna är detaljrika och vid en diskussion av dem skulle mycket av 

textens innehåll kunna förmedlas.  

I den sista boken som är Right on! finns inte mycket verbaltext, bilderna är däremot väl 

samspelta med den text som finns och uppgiften framgår tydligt med hjälp av både bilderna 

och den text som finns.  

4.2. Semiotiskt perspektiv: likheter och skillnader 

Det som är tydligt är hur väl rubrikerna stämmer överens med innehållet i verbaltexten samt 

med bilderna, detta gäller för samtliga läroböcker i undersökningen. Att rubrikerna stämmer 

överens med innehållet ger läsaren automatiskt en förförståelse för textens innehåll. I de 

böcker där verbaltexten ingår är dialogen tydligt markerad och även bilderna används för att 

ännu mera förtydliga texten. Samtliga uppslag ger läsaren en möjlighet att växla mellan texten 

och bilden. Alla tre läroböcker har ett elevnära innehåll. 

En viktig skillnad att lyfta är att den bok som analyserats sist har väldigt lite verbaltext, Right 

on!, här är det mycket bilder och det är tydligt vad som ska utföras men nästan helt utan att 

läsa om ett innehåll. Då bilden på uppslaget tydligt föreställer ett spel behövs inte mera 

information. Här skulle det kunna vara svårt att förstå läsriktningen, men då ”start” och ”mål” 

är tydligt utsatta minimeras problemet. En av böckerna innehåller en textruta med några 

nyckelord.  
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5. Slutsats 

Hur kan då en lärare få nytta av denna studie när de arbetar med en lärobok inom ämnet 

engelska, i årskurs 4? Eftersom det i de flesta böcker, speciellt inom engelska för de lägre 

åldrarna, finns mycket bilder är det oftast bra att de är kopplade och samspelta till 

verbaltexten. Precis det ser vi i de läroböcker som analyseras i denna studie. Det kan därför 

vara bra för lärare att veta på vilket sätt de kan dra fördel av dessa, genom att prata om dem 

samt analysera dem för att få med sig fler elever i förståelsen av innehållet texterna.  

Skulle bilder inte ha funnits med i dessa böcker hade elever som inte har ett stort ordförråd 

haft svårare att relatera till texten. Detta då de hade behövt göra egna bilder i huvudet och 

detta är svårt om innehållet inte går att förstå. Här är det upp till varje lärare hur de väljer att 

använda sig av bilderna. Det går inte att göra en bedömning om vilken lärobok som skulle 

vara bättre än den andra för att öka lärandet. Det skulle vara intressant att forska vidare på hur 

lärare idag använder sig av de läroböcker de har i klassrummet samt se hur mycket/lite fokus 

som läggs på just exempelvis bilder.  

Den analysmodell jag har valt att använda i den här studien bygger på tolkningar, en annan 

person som analyserar samma material kan komma fram till andra slutsatser. Detta bottnar i 

att vi har olika erfarenheter kring vad som är elevnära, tydligt markerad text eller utstickande 

bilder.  

Resultatet är också begränsat till endast tre läroböcker, där det ena uppslaget var ett spel och 

egentligen kanske inte passade in i analysen. Varför den ändå användes var för att en analys 

av liknande kapitel i tre böcker skulle utföras och jag valde ”siffror och färger”. Studien visar 

att i två av tre läroböcker går det att läsa texten, se på bilen och sedan gå tillbaka till texten 

igen för en ökad förståelse för verbaltexten. Detta stöttas även av den tidigare forskningen i 

detta material. En nackdel med dessa tryckta böcker är avsaknaden av digitalt material. Det 

kan därför vara viktigt av läraren att erbjuda uppläsning och filmer kring samma kapitel, som 

oftast följer med i materialet kring köp av lärobok. 

  

36 



6. Referenser 

Ammert, Niklas (red.) (2011). Att spegla världen. Läromedelsstudier i teori och praktik. 

Lund: Författarna och Studentlitteratur AB. 

Bermheden, C., Sandström, L-G. och Wahlgren, S. (2005). New Champion 4 textboken. 

Stockholm: Bonnier Utbildning AB 

Björkvall, Anders (2009). Den visuella texten: multimodal analys i praktiken. Stockholm: 

Hallgren & Fallgren. 

Danielsson, K. & Selander, S. (2014). Se texten! Multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete. 

1a upplagan. Malmö: Gleerups Utbildning AB. 

Eriksson, Y. (2009). Bildens tysta budskap: interaktion mellan bild och text. Stockholm: 

Norstedts akademiska förlag. 

Gunnarsson, Britt-Louise (2007). Ett vidgat textbegrepp. Uppsala: Uppsala universitet, 

universitetstryckeriet s. 7-19. 

Kress, G.R. (2001). Multimodal teaching and learning: the rhetorics of the science 

classroom. London, New York: Continuum. 

Kress, G.R. (2010). Multimodality: a social semiotic approach to contemporary 

communication. London: Routledge. 

Nihlén, C. & Ahlgren, A.R (2007). Right on! 4 Textbook. Stockholm: Liber AB. 

Pettersson, R. (1991). Bilder i läromedel. Tullinge: Institutet för infologi. 

Selander, S. (2011). Att spegla världen – Läromedelsstudier i teori och praktik. Lund: 

Studentlitteratur AB. 

Skolverket (2015). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011. 

Västerås: Edita.  

Sutcliffe, C., Thunman, I. & Timling, M. (2009). Happy, Textbook Year 4. Malmö: Gleerups 

Utbildning AB 

37 



Wennås Brante, Eva 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/forskning/tryckta-texte

r-ger-battre-lasforstaelse (Hämtad den 4 mars 2020). 

 

 

 

38 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/forskning/tryckta-texter-ger-battre-lasforstaelse
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/forskning/tryckta-texter-ger-battre-lasforstaelse


39 



 

40 



41 



42 



 

43 


